
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9572/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
16.06.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя ОАО «РЖД» - <...>

в отсутствие ООО «СПС» (извещено надлежащим образом письмом Московского
УФАС России от 11.06.2020 № ПО/3789/20);

рассмотрев жалобу ООО «СПС» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия ОАО «РЖД» (далее также — Заказчик) при проведении аукциона на
право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту
объектов хозяйства электрификации и электроснабжения структурных
подразделений Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» (реестровый № 32009185780)
(далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукицона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в ненадлежащем формировании Закупочной
документации, влекущей ограничение конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки размещено на единой информационной системе
в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) 27.05.2020.

Из жалобы следует, что Заявитель не согласен с установлением требований о
наличии у участника производственных мощностей (ресурсов).

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки.

Согласно подпункту 1.9.3 пункту 1.9 Аукционной документации участник должен
располагать производственными мощностями (ресурсами) для выполнения работ
по предмету аукциона, а именно:

Буровая установка (машина горизонтального
бурения

Диаметр бурения не менее
160мм

1

Агрегат для вибропогружения свайных
фундаментов на железнодорожном ходу

Длина погружаемого
фундамента не менее 4,5 м

1

Автомотриса дизельная монтажная Мощность не менее 220 кВт 1

Автогидроподъёмник (автовышка)
Высота подъема не менее 17
м

1

В подтверждение наличия производственных мощностей (ресурсов) участник в
составе заявки должен представить:

- документы, подтверждающие наличие производственных мощностей, ресурсов



на любом законном основании (например, карточки учета основных средств,
договоры купли-продажи, аренды, иные договоры, иные документы);

- документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений о наличии
производственных мощностей, ресурсов, представленной в приложении № 1.3 к
аукционной документации.

- паспорт транспортного средства и/или свидетельство о регистрации
транспортного средства на каждую единицу техники на автомобильном ходу.

- паспорт самоходной машины и других видов техники и/или свидетельство о
регистрации машины для каждой единицы самоходной машины и других видов
техники;

формуляр для каждой единицы техники на железнодорожном ходу.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что установление
спорного требования является минимальныными мощностями, необходимыми для
надлежащего и своевременного выполнения работ.

Комиссия оценивает доводы Заказчика критически ввиду того, что отсутствие у
участника определенных материально-технических ресурсов на момент подачи
заявки на участие в конкурентной процедуре не свидетельствует о невозможности
надлежащего исполнения договора.

Учитывая, что оспариваемые требования влияют на допуск заявок к участию в
Аукционе, Комиссия приходит к выводу, что установление подобного требования
нарушается принципы равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки,
закрепленных в пункте 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, жалоба Заявителя признается обоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СПС» (ОГРН: 1027700186062, ИНН: 7710026574) на
действия ОАО «РЖД» (ОГРН: 1137746703709, ИНН: 7736663049) при проведении
Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


